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ABSTRACT 

 

In conventional accounting, financial statements are based on the historical cost 

principle that assumes that prices (monetary unit) are stable. Conventional 

accounting recognizes neither changes in the general price level nor changes in the 

specific price level. Consequently, if there are any changes in purchasing power such 

as in inflation period, the historical financial statement are not economically relevant 

and also income is usually overstated, and the fixed assets are usually understated. 

General Price Level Accounting will do restatement the components of financial 

statement to be a rupiah on a similar level of purchasing power, but without changes 

in accounting principles which using on conventional accounting. In practice, the 

controversy concerning the relevance of general price level accounting has been 

continuing. Pros and cons general price level accounting will be presented on this 

thesis. In this research did to PT Hanjaya Mandala Sampoerna Tbk. dan PT Kalbe 

Farma Tbk. are one of industrial sector it is not free of influence inflation condition. 

Also the result researches concerning the influence of applied general price level 

accounting on the financial statement will be compared as considerations whether the 

general price level adjustment is necessary needed. The hypothesis test did with 

based on t-test pair sample (wilcoxon). The result of research on ∝= 5%  showed 

that fifteen indicator tested there are twelve indicator showed significant different 

between financial report Historical Cost with financial report adjusted with General 

Price Level Accounting.  

Keywords: Historical Cost, General Price Level Accounting, Inflation, and Financial 

Statement.  
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ABSTRAK 

 

Dalam akuntansi konvensional, laporan keuangan disajikan berdasarkan nilai historis 

yang mengasumsikan bahwa harga-harga (unit moneter) adalah stabil. Akuntansi 

konvensional tidak mengakui adanya perubahan tingkat harga umum maupun 

perubahan tingkat harga khusus. Sebagai konsekuensinya, jika terjadi perubahan daya 

beli seperti pada perioda inflasi, maka laporan keuangan historis secara ekonomis 

tidaklah relevan. Pada perioda ini pendapatan umumnya dinilai lebih tinggi 

sedangkan aktiva tetap dinilai lebih rendah. Akuntansi tingkat harga umum akan 

mengadakan penyajian kembali komponen-komponen laporan keuangan ke dalam 

rupiah pada tingkat daya beli yang sama, namun sama sekali tidak mengubah prinsip-

prinsip akuntansi yang digunakan dalam akuntansi berdasarkan nilai historis. Pada 

praktiknya, kontroversi yang menyangkut relevansi penggunaan akuntansi tingkat 

harga umum masih berlanjut hingga saat ini. Beberapa argumentasi yang mendukung 

maupun menolak penerapan akuntansi tingkat harga umum akan disajikan dalam 

skripsi ini. Penelitian ini dilakukan terhadap PT Hanjaya Mandala Sampoerna Tbk. 

dan PT Kalbe Farma Tbk. yang merupakan salah satu sektor industri yang tidak luput 

dari pengaruh kondisi inflasi. Penelitian ini menjelaskan mengenai pengaruh 

penerapan akuntansi tingkat harga umum terhadap laporan keuangan yang akan 

diperbandingkan guna melihat apakah penyesuaian berdasarkan akuntansi tingkat 

harga umum memang diperlukan. Pengujian hipotesis dilakukan dengan berdasarkan 

pada uji t untuk dua sampel (wilcoxon). Hasil penelitian pada ∝= 5% menunjukkan 

bahwa dari lima belas indikator yang diteliti terdapat dua belas indikator yang 

menunjukkan terdapat perbedaan yang signifikan antara laporan keuangan Akuntansi 

Historis dengan laporan keuangan Akuntansi Tingkat Harga Umum.  

 

Kata Kunci: Akuntansi Historis, Akuntansi Tingkat Harga Umum, Inflasi, dan 

Laporan Keuangan. 
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